

KOPI TIL SOCIALUDVALGET

Socialudvalget  
SOU alm. del - Bilag 208  
Offentligt

Socialminister Eva Kjer Hansen  
Socialministeriet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

**Dansk Blindesamfund**  
Landsforening af blinde  
og svagsynede i Danmark

København, 14. febr. 2007  
jbr/shh

### **Vedrørende evalueringen af ledsageordningen**

Dansk Blindesamfund har med undren læst evalueringsrapporten om ledsageordningen fra marts 2006 og ministerens orienteringsbrev til Folketingets Socialudvalg om rapporten dateret den 19. januar 2007.

Ministeren konkluderer i orienteringsskrivelsen til Folketinget, at der er en udbredt tilfredshed med ledsageordningen, og at der ikke er behov for en særlig indsats på baggrund af, at der er få unge, der er tildelt ledsagerordning. Vejledningen vil blive omskrevet og Handicapenheden vil indkalde KL til et møde om forbedringer på baggrund af rapportens anbefalinger.

Dansk Blindesamfund kan fuldt ud tilslutte sig evalueringsrapportens forslag om øget oplysning til potentielle og eksisterende brugere om ledsageordningen.

Det er imidlertid Dansk Blindesamfunds opfattelse, at konklusionerne i evalueringen er meget mangelfulde, når det gælder brugernes tilfredshed og de unges brug af ledsageordningen.

### **Brugernes tilfredshed med ledsagerordningen**

Ministeren skriver i sin orienteringsskrivelse til Folketinget, at evalueringen har vist, at brugerne generelt er yderst tilfredse med ordningen. Næsten 95 procent er meget tilfredse eller tilfredse med ordningen.

Det betyder imidlertid ikke, at brugerne er tilfredse med det antal timer, som de er tildelt. På side 40 i rapporten står der således, at mere end hver tredje bruger (knap 36 procent) vurderer, at timeantallet er for lavt. Det er især brugere med synshandicap og bevægelseshandicap, der vurderer, at timeantallet er for lavt: 47 procent af de synshandicappede brugere og 41 procent af de bevægelseshandicappede brugere så gerne, at antallet af ledsagertimer blev sat op.

32 procent af kommunerne og 15 procent af amterne mener antallet af timer pr. bruger bør sættes op (side 41). Myndighederne mener det især er de unge, der har behov for et højere antal timer. Myndighederne i evalueringens myndighedsundersøgelse og dybdeanalyse

foreslår blandt andet, at der kan indføres en individuel mulighed for at blive visiteret til ledsagertimer ud over de 15 timer om måneden, hvis der er et dokumenteret behov for det.

Evalueringsrapportens anbefalinger omfatter imidlertid ikke dette forslag og rapportens anbefalinger følger heller ikke op på, at mere end en tredjedel af brugerne mener antallet af timer er for lavt.

Dansk Blindesamfund foreslår derfor, at ministeren følger op på de 36 procent, der – selv om de er tilfredse med selve ledsageordningen – har behov for flere timers ledsagelse. Det kan med fordel undersøges, hvem der har brug for flere timers ledsagelse, og samtidig ikke kan få tildelt en hjælperordning. Det bør også undersøges, hvilke aktiviteter der er behov for flere timer til.

Dansk Blindesamfund er i øvrigt meget interesseret i at kende ministerens holdning til myndighedernes forslag i evalueringen om at tildele brugerne ekstra timer, hvis der er et dokumenteret behov for det. Det er et forslag, som Dansk Blindesamfund varmt kan støtte.

Det er Dansk Blindesamfunds opfattelse, at blinde har et større behov for ledsagelse til praktiske gøremål som for eksempel indkøb, end mange andre grupper har. Den nuværende ordning indebærer således, at nogle af de andre grupper kan bruge deres 15 timer om måneden til at blive integreret i samfundet via sociale gøremål, mens blinde og bevægelseshandicappede ofte har færre timer til dette formål med ledsagerordningen, fordi de bliver nødt til at bruge flere af timerne til indkøb.

I evalueringsrapporten side 44 fremgår det, at myndighederne oplever, at 74,8 procent af de kommunale brugere af ledsagerordningen typisk efterspørger ledsagelse til indkøb. Indkøb er ifølge de kommunale myndigheder den mest efterspurgte aktivitet.

### **De unges brug af ledsagerordningen**

Få unge er blevet tildelt en ledsageordning, hvilket ifølge evalueringsrapporten skyldes, at de unge ofte har en hjælperordning, og at kommunerne oplyser, at en del forældre fravælger ledsagerordningen på deres børns vegne.

Ministeren skriver i sit orienteringsbrev til Folketingets Socialudvalg, at evalueringen således ikke tyder på, at der er behov for en særskilt indsats for at forøge antallet af unge mellem 16 og 18 år med en ledsageordning.

Dansk Blindesamfund mener ikke evalueringen giver belæg for at erklære de unges manglende tildeling af ledsagerordning for uproblematisk.

Blinde unge har normalt ikke mulighed for at få tildelt en hjælperordning efter lov om social service § 96, da det blandt andet kræver et massivt behov for eksempelvis ledsagelse og et højt aktivitetsniveau. Forældrene må således - ifølge evalueringsrapporten og ministeren - have fravalgt ledsagerordningen på de blinde unges vegne.

Det er imidlertid bekymrende, at ministerens og evalueringsrapportens konklusion vedrørende de unge kun bygger på kommunernes svar og ikke brugernes eller de pårørendes. Det er også problematisk, at brugerundersøgelsen i hovedstudiet tilsyneladende kun omfatter interviews med 3 brugere for så vidt angår gruppen af personer mellem 16-17 år.

Dansk Blindesamfund vil derfor bede ministeren om at iværksætte en nærmere undersøgelse af, hvorfor de unge ikke bliver tildelt en ledsageordning. Det vil være naturligt at give brugere og pårørende en central placering i undersøgelsen, og det bør fremgå af undersøgelsen, om de unge ville kunne få bevilget en hjælper efter § 96, hvis de ikke har fået tildelt timer under ledsagerordningen. Undersøgelsen kan så afdække, om det virkelig er hjælperordningen og forældrenes fravalg, der er årsagen til de få unge brugere af ledsagerordningen.

Der er sendt en kopi af dette brev til Folketingets Socialudvalg.

**Med venlig hilsen**

**Jens Bromann**  
**Formand for Dansk Blindesamfund**